Ad 4^m

Ad 4^m Arguo in isto concil. triadici. p^r Petru prima
tu obtinuisse ob meritū confessionis. Do Primatu illum
a^o Chro institutu esse. 2^oo, Eundem a^o concilij declaratu
ut in ipso concilio legi potu ee qd n^o legit intentu.

III

Error eorum
q^o putant ee
a^o Cardinali
by.

ERRANT qd dnt Primatu Pontificis dari
ab Electoribz Cardinalibz, p^r p^ria Petri n^o fuit electi
a^o Cardinalibz. 2^oo qd neq^o Clemens neq^o alij post de
mentem sunt electi a^o Cardinalibz, q a^o iam a^o Cardinalibz
designent, n^o ideo ab ipsis dat potestas Imo Cardinales su

a Pontifice accipiunt.

III

Quarto errant pleriq. Hereticis dicentes Pontificiū Rom. accepisse Primatu ab impatoribz, et quod erro-
varios a qbz haec sit data potestas varij designant.

Error haereticorum
pubertiu pontif. hinc auctoritate ab Impatoribz.

Alij n. designant Constantinu Magnu pp. Canonē. Constantini
Dut. 96. ubi Constantinū le credit Pontifici Rom. eū
habendu coloco ab orbz sacerdotibz, quo habet. Rex ab inferioribz
Judicibz totiq regni

Alij designant Constantinu II ut Luther. et potestate pape
Alij vocant Impatore ut eū eodē sub. 110. lib. d. supputat temp.
Illirig in hist. et primatu. Calving a. dicit Pontificē accē-
pisse potestatem in graecos a Phoca. Impatore: In Gallos
et Germanos a Pipino et Carolo Magno.

Sed haec facile refutant; Constantinus Magnus n. dedit et ceteris
de declaravit quia est summi Pontificis potestas, ut patet
ex Can. cit. et donavit illi suū Palatium Patrimoniale
et alia quādam bona temporalia. Eodem modo Constantinus
II nihil fecit circa potestatem pape sed solum
circa electionem: Nam eius Praedecessores a temporibz
Iustiniani non volebant permittere electionē novi Pontificis
nisi a se confirmatam: hanc consuetudinem
sustulit Constantinus II et declaravit illū esse Pontificē,
q ab Electoribz electus esset, n. expectata Imperatoris sen-
tentia; quod a. ad Phocam et n. ex fatemur illū quā-
dam sanctionē edidisse qua declaravit Rom. Ecclesiam esse ca-
put om. ut testat. S. P. N. Beda Venerabilis. Negandū
in hoc illū instituisse, nā multi Patres et Imperatores
q ante Phocā vixerunt agnoverūt Ecclesiam Rom. Prima-
tum, ut ex Historijs patet. Verū quo tempore Phoca Imp.
volebant Epi Constantinopolitani Suprema sibi arrogare
potestatem summi Pontificis, ad eos opprimendos declara-
vit Rom. Ecclesiam esse om. caput Ecclesiarum, n. a. Con-
stantinopolitanam.

Denique q̄ Calugille h̄ archidiaconus et Pipino et M. Bro
lo dicit ementitū Eriem. suscipit p̄tectione Sideriophica q̄da p̄p̄ta
dos et alios hostes et donaverunt Pontifici bona temporalia
nullā tñ inq̄pā potestatem Ecclesiam aut d̄derunt aut
dare potuerunt. Imo constat Gallos et Germanos ante
Pipini tempa fuisse Rom. Pontif. in spiritalibz sollicitos
ut p̄t̄ ee Teste S. Bonifacij Mart. ad Zach. an̄ am̄p̄
ex Leonis Ep̄ta quā scripsit ad Ep̄os, q̄ ante Pipini imp̄ium
scriptae sunt. De hoc u. iam dictū ē:

Unde manet doctrina n̄ra Pontificem Romanū nou
tm̄ a C̄ro institutū esse in primatē sine caput totius
Ecclesiae, verū etiam ab eo suā habere auctoritatem
ac potestatem.

APUD SECUNDUM.

An ad Pontificem Romanū per
tineat Concilia convocare, ijsq̄ t̄m
supremus iudex praesidere?

Nam p̄ hoc Concilij in Repub. Ecclesia idem illic q̄ nec
comitiarū in Repub. civili illic q̄, ut n̄ in hac contro
versia vel difficultas aliqua gravis oriū comitia m̄bitu
unt, in Magistratu politico: sic in Ecclesia h̄q̄ difficulta
tis oriū, ab Ecclesijs Conciliū congregat.

Conciliorū
ortus

Ortum a. Sunt Concilia ab Ap̄tis, q̄ ut dictū sup̄ ijs n̄
q̄ in Concilio a se convocato q̄ decernendū esse, ijs n̄
parent, sed ut formā conciliorū p̄berent, celebrant
primum Conciliū Ierosolymis. Unde videt̄ Originē Consi
orū divinam esse q̄ videt̄ docere Concil. Calcedonense
Act. 17. et Celestij Papa in Ep̄ta ad Concil. Ephes. dicit̄
esse demonstrata a C̄ro Matt. 14. Ubi fuerit duo vel
tres in n̄re meo congregati &c. Deniq̄ p̄babile ē in Con
cilium ab Ap̄tis, q̄ erant pleni sp̄u sancto n̄ nisi eo ad

monente celebrasse: q colligi videt ex illis verbis.
Vigum e scriptu sacro et Nobis.

Nam 1^o Concilia alia e generalia, deo sic dicta
q ijs oes Epi totis orbis interesse debent, nisi legitime
impediantur, et illis praest Pontifex ipse q se vel per
alios: Vocantur et Oecumenica, q totis orbis terra
concordia sunt.

1
Concilia
generalia
seu
Oecumenica.

Alia Nationalia, in q Archiepi et Epi unius regni
vel Nationis congregantur. q sicut Patriarcha vel
Primes aliq, non tñ non movere debet

2
Nationalia

Primo q a haec vrsilia et generalia dicantur, q non
absolute sed tñ sibi has regiones in q sibi fiunt collig
endum.

Secundo q Provincialia dñr ideo n. sic dñr q ad
certas tñ provincias pertinent.

3
Provincialia

Provincialia sunt q sibi intersunt unius provincia
Epi et hinc p est Archieps seu Metropolitans.

Diocesana sunt in q conveniunt unius Epatus
presbyteri et his pael eps.

4
Diocesana.

Nam 2^{to} Ex his oibz Concilijs qdam sunt approbata
quam reprobata, qdam partim approbata partim reprobata.
qdam nec approbata, nec reprobata.

Caas celebrandi
concilia.

Conclio 1^o In Ecclesia Christiana solent con
vocari et celebrari concilia p varias caas et vtili
tate 1^o p p nova haeresim exurgentem, ob quam

1^a haeresis nova
2^a

caas 1^o p prima generalia concilia sunt celebrata. 1^o
p schisma inter 11 Rom. Pontifices, et varijs temporibz

1^o Schisma inter
Pont. Rom.

celebrata sunt. 2^{to} Ad resistendum hosti cõs Ecclie.

2^o hostis cõs Ecclie.
3^o

4^{to} ob suspicionem haeresis in Rom. Pontifice vel Tyrann
nis incorrigibilis: tunc n. debent congregari concilia q
verale vel ad deponendum si inveniret haeretic, vel in pontif.

4^o Suspicio haeres.
5^o

ad monendum si incorrigibilis in moribus videtur. Nam
ut in VIII Synodo. Act. ult. Can. 21. dicitur debent Generalia
Concilia circa Pontificem Rom. cognoscere, & in eisdem

5^a
Electio Pont.

6^a
Reformo
Ecclie.

7^{mo}
Concil.
sunt necna.

8^o
Occurrunt obic
tioni.

Pontificis
non
Imperatoris
conducere
im fund.

a.
disp. 5. c. 3.
concl. 1.

2^o
im fund.

in eum sententiam ferre. Pro ob Electione Pontificis: si
Cardinales nollent eligere Pontificem, aut omnes simul
irent, tunc ad concilium generale spectaret decernere
ad quod pertinet electio futuri Pontificis. Pro ob
Reformationem vitiorum quae in Ecclesia irrepunt.

Observandum Verobis Concilia nec generalia
nec particularia etiam si ordinaria Ecclesiae gubernatis
modum spectentur et absolute necessaria, in distincte legantur
et per singulas causas discurrunt. Indistincte tamen necessaria
aliquando esse videntur. si enim necesse est ut veniant scandala
Matt. 18. et oporteat hanc esse per. Cor. 2. nec est esse iudi
cium aliquo quo et scandala tollantur et haereses damnentur.
Nec obest quod Pontifex possit per se ferre leges et iudicia quibus
debeant obtemperare Catholici, oportet enim ordinariis
medijs ad hoc procedere, et non novas revelaciones expectare
quodam vel fecerunt, vel fieri dowerunt Episcopi, et sic ipsa
liberis expectare Dei directionem et assistentiam.

Concilio auctoritas indicendi et convocandi Concilia
ob causas dictas spectat ad solum Pontificem non ad Imperatorem
Pro Generalia, quae ut supradictum alia ab alijs indicuntur:
per Concilio pro quod ad alios pertinet convocare quod si in nomine
Christi convocare, ut Christus dirigat et praesidet. Item illud
Matt. 18. si duo vel tres congregati fuerint in nomine meo
et. Sed non potest hoc Imperator pro. per in. quod ad id regnum huius
iurisdictionis quae Imperator non habet. per. et quod in negotijs huius
non potest secularis iudicare in. super. et. et. per. et quod
ut alius possit alium coactione convocare, debet habere

jurisdictionem sed Imperator n̄ h̄t in oēs jurisdictionem q̄ in eos
ad concilia generalia convenire d̄nt q̄ Pontifex a. h̄t ^{disp. 5. c. 4.}
ut probat̄ ē, cum sit v̄ba Eccl̄ie caput. q̄ ad illa pertinet. ^{cond. 2.}

Obijcies plura sunt concilia indicta a solis Imperatoribz et
a Pontifice approbata q̄ h̄t potestatem ea convocandas. ^{vident̄ indicta}
p̄tr̄ ans. quia Conciliū Nycanū a Constantino N. indictū ^{Concil. Nycen.}
ē. ut Rufinus lib. 10 hist. c. 1. testat̄. Constantinopolitana a Constantino.
a Theodoro Seniore ut h̄t Theodoretus lib. 5. c. 9. Ep̄s ^{Constantinopolit.}
Sicut 1. a Theodoro Juniore ut Evagrius lib. 1. c. 2. Valis ^{a Theodos. Sen.}
ab alijs. Rudeo h̄c oīa, et q̄cumq̄ ab Imperatoribz indicta Ep̄s m̄ū a
ta concilia licet ab illis indicta et congregata sint, cōsent̄ Theodos. Jun.
ente t̄n Pontifice et n̄ sine eij auctoritate t̄q̄bz videri p̄t̄ d̄letur.

Baronius

Dices Prædicta Concilia coepunt p̄esse q̄to Im̄p ^{replia 1a}
patores coepunt eo Catholici q̄ signū ē Imperatorū aucto-
ritate celebrata esse, si n̄ auctoritas Pontificis sufficeret,
cur CCC p̄ h̄nc n̄ sunt celebrata, anteq̄m Imperatores
ent̄ Christiani. Rudeo q̄deo, q̄ n̄ erat opportunitas ^{replia 2a}
ab continuas persecutiones, q̄ fiebant in Eccl̄ia, et impedi-
ebant conventū Ep̄orum.

Dices sed cur p̄ h̄nc Concilia generalia prima ab Im̄p ^{replia 3a}
atoribz cū cōsensu Pontificis et posteriora a solo Pontifice ^{Agde n̄.}
convocant̄? Rudeo ob h̄as potestates suas. Quia tū Pontifex cur ab Im̄p̄t.
fuḡ subijciebat se in temporalibz Imperatoribz. q̄do quia ^{invenit̄ olim}
Imperatores faciebant oēs sumptus ne fieret dispendiū Eccl̄ie ^{concilia convocata?}
rum 3tio quia semp̄ habebant in aliqua urbe Im̄p̄i ^{1a cū}
ei ad promidēn̄ poterant sine eij auctoritate convocari, et ^{2da}
celebrari. ^{3tia.}

Conectio 3tia Ad Pontificem triq̄m ad supremū iudicē Pontificis et
spectat, n̄ tm̄ convocare concilia sed et illis cū auctori-
tate præsidere. Est q̄tra h̄ aeticos dicentes n̄ Pontificē
ē concilij p̄sidere.

1m fund. Sed Imperatorem debere p[ro]videre. Sed p[ro]p[ter] quia Concilia ac Pres
 vocant Pontificem Pastorem Patremque superius caput Eccl[esi]e
 Catholicos v. reliquos oves filios subditos; sed hi n[on] debent p[ro]
 videre q[uo]d ille. Imperator v. cum nec pastor, nec pater nec caput
 Eccl[esi]e sit vel vocetur, visibilis et subditus erit q[uo]d subesse n[on]
 potest debet. p[ro]p[ter] 2do quia in Concilio Astorum p[ro]videb[atur]
 et Petrus, et Sententiam d[omi]ni. 3to constat ex h[is]torijs
 Imperatorum nunquam fuisse p[re]sidentem in ullo Concilio ut ostendit
 Baronijs et Bellarmus in lib. et concil.

2tm fund.
 ex p[ar]te s. Petri
 3m fund.

CAPUT TERCIUM
 An Pontifex sit supra totam Eccl[esi]am
 atq[ue] adeo supra Concilium generale?

1a
 Sent. Negati
 uia
 Gerson. Almainus Alsonus a Castro et Adrianus VI. et pleriq[ue] Doctores
 Almainus Parisienses: hi n[on] docent summum Pontificem etiam quatenus
 Alsonus Pontifex e[st] posse docere haeresim si absq[ue] Concilio aliq[ui]d desi
 Adrianus VI. niat et consequenter d[omi]ni infallibilitatem iudicij n[on] in Pontifi
 Parisienses ce sed in Concilio legitime congregato esse.

2da
 Sent. affirmati
 uia.
 vera censet. Concilio 1a Pontifex est supra totam Eccl[esi]am et conse
 quenter et supra Concilium generale, nec ullum supra se iudice

1m fund. in Terris agnoscit est coror et tutior sent. Theolog[orum].
 p[ro]p[ter] 1o quia Pastor e[st] supra oves et caput supra membra
 h[uius] regiminis. At Pontifex e[st] caput et Pastor q[uo]d. quod
 pastor sit p[ro]p[ter] q[uo]d illo Jo[ann]is 21. Pasce oves meas, quod caput
 p[ro]p[ter] ex Concilio Florent. ubi expressim[us] e[st] Pontificem
 e[st] totius Eccl[esi]e caput. Item ex Concilio Constantiensis sess.
 15 ubi damnata haeresis Lupi dicentis Papam n[on] e[st] caput